[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГУБЕРНАТОРА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	№

             г. Петропавловск-Камчатский
Об утверждении Положения о Совете по межнациональным отношениям в Камчатском крае

В целях совершенствования реализации государственной национальной политики Российской Федерации в Камчатском крае

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о Совете по межнациональным отношениям в Камчатском крае согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.
Губернатор Камчатского края                                                               В.И. Илюхин

	СОГЛАСОВАНО

Первый вице – губернатор

Камчатского края

И.Л. Унтилова
Руководитель Агентства по внутренней

политике Камчатского края

И.В. Гуляев
Начальник Главного правового

управления Губернатора и

Правительства Камчатского края

С.Н. Гудин
Исп. Кульков Дмитрий Львович

телефон: 42-19-20

Агентство по внутренней политике Камчатского края

Пояснительная записка

к проекту постановления Губернатора Камчатского края

Настоящий проект постановления Губернатора Камчатского края разработан в соответствии с пунктом «а.1» части 2 статьи 21 Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и не потребует выделения дополнительных ассигнований из краевого бюджета.
Настоящий проект постановления Губернатора Камчатского края    30.03.2020 размещен на Едином портале проведения независимой антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов Камчатского края (https://npaproject.kamgov.ru) для проведения в срок до 07.04.2020 независимой антикоррупционной экспертизы.
Приложение к постановлению
Губернатора Камчатского края
от  __________ 2020 года №____
Положение
о Совете по межнациональным отношениям
в Камчатском крае
1. Общие положения

1.1. Совет по межнациональным отношениям в Камчатском крае (далее - Совет) является консультативным и совещательным органом при Губернаторе Камчатского края, образованным для обеспечения взаимодействия представительных и исполнительных органов государственной власти Камчатского края, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, национально-культурных и иных общественных объединений, научных организаций при рассмотрении вопросов, связанных с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации в Камчатском крае.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Камчатского края, постановлениями и распоряжениями Губернатора Камчатского края, постановлениями и распоряжениями Правительства Камчатского края, а также, настоящим Положением.

2. Основные задачи Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:

2.1.1. рассмотрение концептуальных основ, целей и задач государственной национальной политики Российской Федерации, подготовка предложений по определению способов, форм и этапов ее реализации с учетом региональной специфики Камчатского края;

2.1.2. обсуждение практики реализации государственной национальной политики Российской Федерации;

2.1.3. обеспечение взаимодействия федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, общественных объединений, научных и других организаций по вопросам межнациональных отношений;

2.1.4. содействие изучению проблем, связанных с поддержанием межнационального и межрелигиозного диалогов, достижением взаимоуважения в отношениях между представителями различных национальностей и вероисповеданий;

2.1.5. участие в создании условий для публичного обсуждения общественных инициатив в сфере гармонизации межнациональных отношений, выработки предложений по их поддержке и продвижению;

2.1.6. выработка мер по оказанию информационной, методической, консультативной помощи в вопросах межнациональных отношений органам местного самоуправления, религиозным, национально-культурным и иным общественным объединениям, государственным учреждениям, и другим заинтересованным организациям;

2.1.7. внесение предложений по подготовке нормативных правовых актов в сфере регулирования межнациональных отношений.

2.2. Совет выполняет свои основные задачи, основываясь на принципах межведомственного и общественно-государственного взаимодействия, законности, открытости, гражданской ответственности.

3. Права Совета

3.1. Для выполнения своих задач Совет имеет право:

3.1.1. запрашивать в установленном порядке необходимые материалы от исполнительных органов государственной власти Камчатского края, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, национально-культурных и иных общественных объединений, научных и других организаций;

3.1.2. приглашать и заслушивать на заседаниях Совета представителей исполнительных органов государственной власти Камчатского края, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, национально-культурных и иных общественных объединений, научных и других организаций, иных лиц.

3.1.3. инициировать, организовывать и проводить форумы, конференции, совещания, семинары, общественные обсуждения и консультации по вопросам, касающимся целей и задач деятельности Совета;

3.1.4. передавать в установленном порядке необходимую информацию заинтересованным органам, организациям и объединениям, средствам массовой информации;

3.1.5. создавать рабочие группы для оперативной подготовки материалов и проектов решений по вопросам деятельности Совета, координировать их работу;

3.1.6. привлекать в установленном порядке к работе Совета специалистов и экспертов, в том числе на договорной основе;

3.1.7. направлять членов Совета для участия в проводимых национально-культурными и иными общественными объединениями, научными и другими организациями, федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае мероприятиях по вопросам межнациональных отношений.

4. Порядок формирования Совета

4.1. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителя председателя Совета, ответственного секретаря Совета и членов Совета. Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах.

4.2. В состав Совета входят представители исполнительных органов государственной власти Камчатского края, Законодательного Собрания Камчатского края, заинтересованных территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, национально-культурных и иных общественных объединений, научных организаций, учреждений образования и культуры.

4.3. Включение в состав Совета кандидатов от национально-культурных и иных общественных объединений, научных организаций, учреждений образования и культуры осуществляется по предложению исполнительного органа государственной власти Камчатского края, осуществляющего функции по обеспечению деятельности Совета, и согласованию руководящим органом соответствующей организации или объединения.

4.4. Состав Совета утверждается распоряжением Губернатора Камчатского края.

4.5. Образование при Совете рабочих групп и их составы утверждаются решением Совета. Руководители рабочих групп назначаются председателем Совета.

5. Организация деятельности Совета

5.1. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в полугодие. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Совета.

5.2. Заседания Совета ведет председатель Совета либо, в его отсутствие, заместитель председателя Совета.

5.3. Организационную работу по подготовке заседаний Совета, формирование комплектов материалов, осуществляет ответственный секретарь Совета по распоряжению председателя Совета.

5.4. Подготовка материалов к заседанию Совета выполняется:

1) членами Совета по распоряжению председателя Совета компетентными органами;

2) организациями, объединениями и учреждениями по запросу Совета.

5.5. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Совета. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета.

5.6. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается председателем Совета либо, в его отсутствие, заместителем председателя Совета.

5.7. Функции по обеспечению деятельности Совета возлагаются на Агентство по внутренней политике Камчатского края.